se excusat, dicendo, quod indè vexationem timet, nisi forsitan omni dubio procul manifestissimum sit; taliter illas ad meum ius conducere, ut nullatenus ad alterius ius confirmandum attineantur; aut etiam si exinde ius alterius confirmari posset, si tamen ius meum exinde aliqua ratione infirmaretur, aut aliunde damnum sustinerem, eas reuelare non teneat, nec reuelando dictam censuram incurro, ut latius ostendit in simili casu Nau. tom. 1. conf. 3. de censib. num. 4. citans etiam Panorm. cap. 1. de probat. vbi materialia hanc de instrumentis edendis fusius pertraet. Qua igitur de causa ferri debet Excommunicationis, hac tenus dictum sit.

Quod excommunicationis iterari possit, & quando, & quibus in casibus id fiat.

Cap. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus semel iterum excommunicari potest.
 - 2 Ratio huius redditur ab auctore,
 - 3 Excommunicationis secunda, quamvis hominem extra Ecclesiastem non ejiciat, amplius tamen elongat, & arctius ligat.
 - 4 Excommunicati omnes, et si extra ecclesiam sint, iudicium Ecclesia subsunt.
 - 5 Censura eadem, an ob eandem causam sepius incurri poterit.
 - 6 In sententia excommunicationis ab homine, vel a iure latita, quatuor consideranda sunt, & quænam haec sint.
 - 7 Excommunicatus si quis sit propter aliquam actionem, de actione perficta intelligi debet.
 - 8 Excommunicationis contra percusorem clerici lata, vi sua mandantem aut consulentem non includit.
 - 9 Excommunicationis pro actu aliquo commissio lata, quando una, aut multiplex censi debeat.
 - 10 Excommunicationis a lege lata, sub hac forma: Qui hoc, aut illud fecerit, excommunicatus sit, an, & quando, una, aut multiplex sit.
 - 11 Eadem panis, ob eandem causam, ab eodem legislatore, vel eadem potestate fungente, sepius lata, unam tantum cœjuram pro eodem actu in contrasentiente producit.
- Q** Vam ob causam excommunicationis ferenda sit, superius exppositum est. Nunc an ea iterati sepius possit, breuiter explicandum restat. In qua re unum certum est, quod qui semel excommunicatus est, & absolutus, si iterum contumax sit, iterum eum excommunicari potest. arg. c. Questioni, de app. ellat. & c. eos, de sent. excommun. lib. 6. Sed an semel excommunicatus, needum absolutus, iterum excommunicari possit, apud nonnullos est controversum. Quidam enim Meldenus nomine, ut resit glo. in c. Engeitradum, 3. q. 4. in verb. Anathematice existimatur, semel excommunicatus amplius excommunicari non posse, co quod semel electus ab Ecclesia per excommunicationem. cap. omnis. 1. 1. quæst. 3. amplius ejici non possit. & qui extra Ecclesiam est, nihil ad nos, ut ait Apostolus. 1. Corinth. 5. & habetur 2. qu. 1. c. multi. §. & ideo sequitur. & ultra excommunicationem Ecclesia non potest quid facere c. cum non ab homine, de iudic. & S. Thom. in addit. 3. p. q. 2. 1. art. 3. & denique qui mortuus est, amplius interfici non potest; excommunicationem autem æternam mortis damnatio est, 1. 1. q. 3. c. Nemo Episcoporum. Solùm igitur denunciari potest excommunicatus, non autem excommunicari sepius. Quo etiam modo omnium iura intelligit, vbi quis sepius videtur excommunicari. Alij tamen omnes excommunicati sepius posse affirmant. Sic ex Theologis Alex. de Ales, 4. pat. Summa, quæst. 2. 2. membro 1. art. 5. Bon.

Bon. 4.d. 18. in vlt. par. d. q. 4. Rich. 4.d. 18. aut. 5. q. 2. Gabr. 4.d. 18. q. 2. artic. 2. conclus. 5. coroll. 3. & Sotus 4.d. 22. q. 2. artic. 2. conclus. 3. Ex Canonis glos. in d. capit. Engeltrudam, & in capit. ita quorundam, in verbis, crebris, de Iudeis. Panorm. in cap. Capitulum Sancte Crucis, numer. 1. de rescript. cap. ex parte, num. 5. de offic. ordin. & in cap. Nullus, nu. 3. de foro compet. & c. accusatum, nu. 3. de Simonia, vbi ait, excommunicatum, aut suspensum a iure restringum ab homine excommunicari aut suspendi posse, & c. Dura sepe, num. 4. de crim. falsi, & c. cum pro causa, num. 1. & 6. & c. officij, num. 1. & 5. de sent. excom. Marian. Socin. senior, in d. c. cum pro causa, num. 18. & 24. vbi ait esse communem. Nataar. in c. ita quorundam, in glos. vlt. nu. 1. Notab. 11. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1.c. 19. §. 3. & colliguntur evidenter ex Clem. 2. in fine, de sent. excom. vbi dicitur, excommunicatos publico, & interdictos, qui in Eccles. nominatis a celebrantibus, ut exstant, moniti, remanere præsumperint, excommunicationis sententiae (nimurum alia noua a priori in qua iam erant) à qua per sedem diuina taxat Apostolicam possunt absoluī. Sacro approbatore Concilio innodamus. Que verba, cū æquè de excommunicatis prius, ac de interdictis dicantur, ita etiam sicut interdicti prius nunc excommunicantur, & etiam excommunicati prius excōicationem de novo incurunt, a solo Papa ob talem infolētiam & præsumptionem absoluēdam. Sic etiam in Clem. vnica, de schismat. in verl. Plurimum, testit Pontifex nonnullos varijs excommunicationibus cōstringi. & c. capitulum Sancte Crucis, de rescript. vbi excommunicati, & suspensi, iisdem penitentium paniuntur, & c. officij, de sent. exc. Hoc ipsum cōfirmat vñus & praxis Ecclesie, vt Alexan. de Ales. & S. Bonau. vbi suprà restantur, que errare non potest. & Ratio est: Quia sicut culpa iterari potest, ita etiam rationabiliter iterari potest & debet pena. Immo cum cause multiplicari possint ut constat, potest enim quis esse incendiarius, fractio Ecclesiarum, persecutor Clericorum, & sic de alijs; ita etiam & excommunications iterati possunt; iterato enim morbo, medium etiam iterari debet. Deinde videmus in alijs penis impositis, quod simul & semel plura possunt imponi ieiunia, plures etiam vigilæ, & orationes ergo etiam pari ratione infligi possunt plures excommunications. Et sicut qui vnum peccatum cōmitat, aliud committere potest; & vno vinculo ligatus, alijs etiam ligari potest; & bannitus iterum banniri valet citatione solum facta vbi habitare confuererat; ita semel excommunicatus iterum excommunicari potest, vel eiusdem excommunicationis iteratione, ob culpe iterationem, ad maiorem suam confusione, vel alia, propter nouę culpe commissionem; & hoc vel ab homine, vel a iure, ab eodem iudice propter diuersas causas, vel a diuersis iudicibus, aut iuribus; pro eadem causa, vel diuersis. Quamvis in. sit vna separatio quod obiectum, s. à communione Sacramentorum & hominum, est tamen alia, & alia prohibitio & separatio: sicut enim homo per primum peccatum mortale gratia priuatur, & a Deo separatur, & per secundum plus elogatur, & deinceps; ita homo per primum excommunicationem a communione Ecclesie separatur, & per sequentes excommunications amplius elongatur, & in dignior sit suffragiis ecclesie, atque adeo elongatior ab illis, quam prius, ac subinde maiori satisfactione indigens ut reconcilietur: & ab una absolui potest, non ab alia; & tunc excommunicatio secunda incipit suum effectum habere, cum absoluitur a prima, nec vñquam talis communioni Sacramentorum, & hominum restituitur, nisi postquam ab omnibus excommunicationibus fuerit absolvitus. Et quod de excommunicatione diximus, de suspensions etiam iteratione, vt ex d. c. Capitulum Sancte Crucis, de rescript. & ibi glos. in verbis, suspensions, & Panorm. ibi, num. 1. & in c. accusatum, numer. 5. de Simon. constat; nec non de interdicto, propter rationis paritatem, dicendum est.

⁵ Nec his obstant iura in contrarium allata, nam quamvis per excommunicationem secundam quis extra Ecclesiam iterum electus non sit, per eam tamen amplius elongatur, vt ait Rich. vbi sup. at. 5. q. 2. ad secundū, seu vt Hadensis d. artic. 5. in fine, & glos. & Panorm. dicunt articulo-

* ri vinculo ligatur, & fortius extra Ecclesiam detinetur. * Habet enim excommunicatio duos effectus vnum, cij ciendi, extra Ecclesiam, & alterum detinendi extra, seu artius ligandi. Vnde, licet excommunicatio secunda effectum primum in excommunicatio prius non operetur, tamen consequitur secundum. Quamvis enim qui fons est, amplius expelli nequeat semel tamen ligatus, & expulsus, longius expelli, & pluribus vinculis ligati potest. Sicut ergo qui peccat mortaliter, gratiam Dei amittit, & iterum peccando non amittit gratiam, sed longius a Deo separatur, & non nisi de omnibus penitentia, gratiam Dei recuperare valeat, ita excommunicatus sepius, & pluribus vinculis ligatus, nunquam in Ecclesiam recipi potest, donec ab omnibus absolutus fuerit. Quod vero dicit Apostolus: Nihil ad nos de his qui foris sunt, 1. Corin. 5. Ergo excommunicatus iterum excommunicari non potest, p. o. positum non concludit, cuin Apostolus ibi solum locutus sit de his, qui ita foris sunt, vt nunquam intrauerint, vt Paganis, & Iudeis, qui nunquam Sacramentum Baptismi, per quod intratur in Ecclesiam, sumpererint. Quamvis igitur excommunicatus foris sit, & extra Ecclesiam, quoad suum cōmodum, arg. c. penult. & c. A nobis, 2. de sent. excom. non tamen omnino foris est; Etenim excommunicati omnes, immo etiam hæretici, & apostata, ratione characteis indebilis in Baptismo suscepit, subiungit iudicio Ecclesie, ideoque illi spuit, & corrigit magis quam Paganos, & infideles, qui sub Ecclesie potestate nunquam fuerunt. Neque eadem c. illa ratio de excommunicatione, ac morte corpora, siquidem interficio reddit impossibilitatem ad vitam; non sic, quicunque in excommunicatione contingit; quia adhuc remanserat iudicatio ad redendum. Præterquam quod etiā vna sententia quis ad mortem damnatus sit, alijs tamen pluribus dānari potest, arg. Extrah. 2. de schismat. que damnatio multplex non erit inutilis, eo quod non nisi vniuersis sententijs de causis, ab eodem iudice, vel diuersis, vel a iure, & ab homine eadem de causa, vel diuersis excommunicari validē poterit, ita vt non nisi ab omnibus absolutus, liber Ecclesie restituatur.

⁵ Ceterum, difficile est iudicare, quando quis eandem cōfutam s. p. incurrit ob eandem causam, maximè quando a diuersis pena eadem, induxit legibus ob eandem causam inflicta sit, si quidem glos. in capit. Quod olim, in verb. supponimus, de Iudeis, docet, tot excommunicaciones incurtere, quot leges violauerit, eandem p̄enam imponentes pro eodem delicto. Quam etiam opinionem sequitur Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1.c. 16. §. 3. nu. 9. at. Pa norm. in d. cap. Quod olim, num. 2. dubius est, & Nau. in cap. ita quorundam, de Iudeis in glos. vlt. Notab. 11. num. 26. 27. 29. & 30. vñnam tantum excommunicationem incurret, etiā putat. Sed quia materia hæc de iteratione excommunicationis multipliciter intelligi potest, nimurum, aut ratione facti, aut personæ, aut etiam ratione legis eam ferentis, ideo præmissa regula quadam, quam tradunt Caet. in Summa, verbo, excommunicatione in principio, & Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 2. exinde alia inferemus, ex quibus res hac facilis, & manifesta erit, & multorum exinde casuum solutione in particulari deduci poterit.

⁶ Regula igitur quam præfata DD. tradunt, est huiusmodi: In omni sententia excommunicationis sicut ab homine, sicut a iure lata notare oportet authorem, & verba ipsius sententia, & considerare, in quas personas, & pro qua actione feratur his enim ponderatis, quando, & quoties, quis sententiam talem incurrit, haud difficulter intellige poterimus.

Primo, Quoad personas, si excoicetur Clericus absolute.

non.

A D D I T I O .

Addit. Et hoc expressie docuit gl. in c. Engeltruda, 3. q. 4. verb. Anathemate, in fi. & glos. in c. officij, ver. Excommunicationis vinculo, ad finem de sent. excomm., & effectus absolutionis prime excommunicationis non appetet, donec fiat absolutionis a secunda, & ita consideravit Nau. in c. ita quorundam, notab. 11. num. 9. de Iudeis.

E

non ligatur Lascus illa excommunicatione, esto, faciat illum opus, propter quod excommunicatur Clericus. Ut cum Papa excommunicat Clericum, qui recipit excommunicationem a Summo Pontifice ad officium Diuinum, et significavit de sent. excom. est. Laicus admittat illum ad officium diuinum, non erit excommunicatus; Ratio est; quia illa pena sola fuit lata in Clericum, & non in Laicum.

7 Secundo quoad actionem, Quando quis excommunicatur ob unam actionem, intelligitur de actione perfecta, ut si excommunicetur omnis lethali percussio Christianum, si quis percutiat Christianum non lethali, non erit excommunicatus; Itimo etiam si eum percuteret notabiliter, si tamen percussus etiam ex miraculo non morietur, non incurrit percutiēs excommunicatione, eo quod percussus non moritur; & Ecclesia si aliud non explicet, non intendit per lethalem percussionem, nisi quād percussus ex ea moritur; & quia non constat, si fuit percussio lethalis quando percussus evadit eis miraculose; non enim intendit Ecclesia punire nisi percussionem lethalem manifeste. Sic si excommunicetur percutiens Clericum, non erit excommunicatus, qui conatus est Clericum percutere, ex aliquo tamen impedimento eum non percussit, ex glos. in c. cum in audiencia, & in c. si vero, 2. de sentent. excom. Sic, cum hodie in terris Papae subiectis excommunicatio ipso iure feratur in eos, qui frumentum ē territorio Ecclesie exportauerint, eam penam non incurrit, si solum id conati sint, etiam si illud ferēt usque ad limites & confines territorij portauerint, dummodo non exportent, excommunicati non erunt.

8 Tertio quoad actionem etiam ipsam, si fertur sententia circa percussores Clericorum, per talē sententiam, solam non excommunicatur mandans, vel consulens quod Clericus percutiatur. Ratio est; quia pena graves qualis est excommunicatione, non debent extendi de uno casu ad alium, ex glos. in Clem. 1. de sepult. & Clem. 1. de consang. Panormit. in cap. Deus qui, de vita & hon. Cleric. Ioan. Andr. in Reg. Odia. de reg. iur. lib. 6. in Mercur. Tab. verb. excom. 5. cas. 23. §. 1. & cas. 49. §. 5. Nau. in Man. c. 27. num. 51. eo quod penae sunt restringenda; extenderentur autem penae, si mandans aut consulens sub percutiente comprehenderentur, cum nullus horum vere percutiens sit, nam mandamus, & consilium aliquando longo tempore factū praecedunt, id quod ex eo confirmatur, quia in aliquibus sententijs continetur, quod excommunicentur etiā fauentes, mandantes, & consilientes, & non solum percutientes reahitter, & in eff. ita, ut videre est in c. felicis de penis, lib. 6. & in Clem. Si quis suadente, tunc eo, & in multis capitibus Bula Cenae, ergo ubi haec non continentur in sententia, non est intentio Ecclesie, quod consulens, aut praepiciens penam illam incurrat. Vnde Clem. 1. de consang. excoicantibus matrimonio in gradu consanguinitatis, vel affinitatis prohibito, scienter, vel cum Moniali, non comprehendit consilientes, mandantes, nec aliter contententes. Neque Clemens 1. de sepult. data in sepelientes scientes excommunicatum, aut viuarium manifestum, comprehendit consilientes, aut funus ad sepulturam prosequentes, ex Nau. in Manual. cap. 27. num. 51. & communis DD. sententia.

9 Quarto quoad actionem si fertur excommunicatione pro aliquo actu commisso, pro varietate actus aliquando variis excoicationes incurri potest, aliquando aut in una tantum inciderit, aliquando etiam uno eodemque actu diueris ligabitur excommunicationibus. Exempli gratia, Qui Iapetus Clericum percutit, diuerso impetu, ut quia hodie manus ei abscondit, alia vice pedes, altera aures, quia non eodem imetu, & tempore haec omnia fecerit, tot excommunicationes incurrit, quorū eī fecit injurias. Sie si feratur excommunicatione contra exportantes frumentum ē territorio Ecclesie, qui non eodem instanti, atque imetu plures frumenti corbes exportauit, quoties imetu vissuerit, toutes in excommunicationem inciderit. Sic qui excommunicato in crimen comunicari, toutes in excommunicationem maiorem incidit, toutes et in crimen comunicauit; & idem erit, ubi extra crimen communicat, quoad excoicationem minorē. Ratio oīsum hotū est, quia iteratur actus, pro quo

fertur excoicatio; & proinde ē excommunicatione iterati cōfertur. At verò qui eodem imetu eundē Clericum semper percuteret, semel tantum excoicationem incurrit, arg. & cū pro causa de sent. excom. ubi qui Clericum in dormitorio verberauit, & postea eundem verberando per clausum traxit, semel excoicatum fuisse dicitur. Sic, qui tota die excommunicato cōcicare, vnam tantum excoicationem incurrit, & qui centum corbes frumenti ē territorio Ecclesie exportaret eodem tempore, ēt centum currus onustos simul aut unum immediatē post alterum exportando, semel tantum in excoicationem inciderit. Rō est, quia in his omnibus censetur unus tantum actus moraliter factus, vna percusio, vna cōcio, & vna exportatio, vnu delictum, & ideo vna tantum excommunicationem incurrit; vnam enim habere cōsetetur intentionem de uno delicto prohibito cōmitendo. Sicut et contra, qui uno actu, & vna percussione tres clericos percuteret, tres excommunications incurrit, ex Ioan. And. in c. delictum, de reg. iur. lib. 6. in Mercur. & Nau. in Man. c. 6. nu. 18. & Vgol. ubi supra, c. 16. Tab. 1. §. 3. nu. 8. sicut n. si separatim illos tres percuteret, ter excommunicaretur, ita etiam ubi simul eos percutit, alias n. plura delicta simul concurrentia faceret, vt ea committēs aliquius impunitatem consequeretur, contra l. nunquam plura, si in triuia, delictis, & cum omnibus percuterit, nec sit ratio cui o. vnius potius, quam ceterorum percussionem excommunicatus agas sit, dicendum est, tot excommunications incurrisse, quod Clericos percutit, cum singulis iniuriam intulerit, non minus quam si vnum tantum percussisset; sicut ē contrario si tres simul vna hasta Clericum percutent, omnes tres excommunicati erunt, cum non sit potior ratio de uno, quam de reliquis.

10 Quinto quoad ipsam Legem, si lege aliqua statutum sit, in qua excoicatur, qui hoc, aut illud fecerit, facies aliquid unde plures delicti species nasciuntur, pro quibus singulis excommunicatione a lege fertur, tot excoicationes incurrit, quod delicta sub excommunicatione prohibita committit. Exemplum esse potest in Clem. 1. de sepulturis, ubi excoicantur ipso facto, qui aliquem tempore interdicti aut in Ecclesia sepeliant, in casibus non concessis a iure; vel excoicatum publice; vel nominatim interdictum, vel viuarium manifestum scienter iu Ecclesia sepeliant. Vnde, sicut qui aliquod vni horū quatuor committeret in excoicationē inciderit, ita qui uno aliquo actu haec quatuor committet, quatuor excommunications incurret, & proinde qui interdicti tempore in casibus a iure non peccatis aliquem Ecclesiasticā sepultra donaret qui simul esset publicē excommunicatus, & nominatim interdictus, & viuarium manifestus, in quatuor excommunications incideret, ex quo id fecit, vnde quatuor delicta specie diuersa, nec alterum alteri subiectum enascuntur, pro quorum singulis, pena excommunicationis imponitur: cum enim nō sit major ratio cur pro uno, quam pro alio delicto excommunicatus sit, aut pro nullo, aut pro omnibus excommunicatum esse dicimus; quia verò pro nullo excommunicatum esse, absurdum est affirmare, nec maior ratio sit pro uno, quam pro altero, pro omnibus quatuor vno actu commissis, quatuor simul excommunications incurrit, quia quatuor delicta committit, pro quorum singulis eadē excommunicationis pena ipso iure infertur.

11 Sexto Quoad legem ferentē, hanc Regulā tradit Nau. in c. ita quorundam, de Iudeis, Notab. 11. glof. vlt. nu. 26. & seq. Eadem pena ob eandem causam ab eodem legatore, vel eadem potestate fungente non sapientia, vnam tantum censuram pro eodem actu in contrafaciente producit. Hinc infert idem author, quod deserēs semel arma Saracenis, vnam tantum excoicationem incurrit, quamvis diuersi Summi Pontifici. (vt Alexander III. vt habetur in c. quorundam, & Clemens III. in c. Quod oīm, & Innoc. III. in c. ad liberandam, de Iudeis, quorum nullus sibi reseruauit absolutionem, & Clemens V. in Extrau. Multa, de Iudeis, qui primus omnium absolutionem sibi reseruauit. & Mart. V. & alij recentiores Pontifices in Bulla cenae, & Nicolaus IV. in Extrau. quādā que incipit. Oīm, & Bonifacius VIII. in Extrau. que incipit. Cōtra, quas citant S. Ant. 3. par. tit. 24. cap. 30. Sylvest. yero, excom. 9. nu. 58. versic. vig clima

vigesima ptima. & Nau. in d. c. ita quorundam, Notab. 10
qu. 3. & Ioannes XXII. in Extrau. Copiosus, de Iudeis.)
excommunicationis censuram contra deferentes prohibita Saracenis tulerit. Quamvis enim hi multi fuerint in personis, fuerunt tamen vaus in potestate, & ob eandem causam, penam eandem excommunicationis contra eosdem proferentes, tacite consentientiam, & eadem excommunicationem, non diversam inducere. Palad. 4. d. 18
q. 2. art. 4. versic. si autem: Nihilque obstat, quod ali qui eam referuent, quia qualitas haec, speciem & substantiam excommunicationis non mutat. Vnde excommunications, quae ab eodem Romano Pontifice, qui diutius vivit, aut quae a duieris Pontificibus singulis annis in causa Domini feruntur, non sunt plures, & diversae, sed una tantum que non multiplicatur singulis annis, sed innovatur, & quotannis promulgatur; haec enim praxis est, & haec mens & intentio proferentium esse censetur, vis autem & substantia censurarum ex mente proferentium eas, nascitur, vt Pan. in c. 2. de testib. cogend. & in c. P. & G. de offic. deleg. latius tradit. nimis enim durum esset, si tot excommunications esse, quot leges latiae sunt, affirmaremus. Dixi ab eodem legislatore, quia si pro eadem causa, a duieris legislatoribus eadem pena excommunicationis lata, tanquam sua sit, sic diuersa etiam excommunicatione imponetur, ex Palo. 4. d. 18. q. 2. art. 4. Quia de causa Nau. vbi sup. Notab. 11. num. 34. recte inferri, quod si Episcopus matritae Ciuitatis sententiam excommunicationis tanquam suam, & a se latam, contra deferentes arma prohibita Saracenis fert, haec tanquam diuersa ab ea, quae in iure, & per Bullam caene contra eosdem fertur, habenda erit, quia authores sunt diuersi, neque eadem potestate fungentes, vt successores, & predecessores, Dixerunt, tanquam suam: quia si lata esset tanquam innovatio, & publicatio illius, que fertur a iure, iam eadem cum illa censenda esset, & contra faciens unam excommunicationem ex uno facto incureret. Ex his igitur facile erit colligere, quid, & quibus in casibus excommunicatione iteretur.

De forma excommunicationis, quae nam sit. Cap. XI.

S V M M A R I V M .

- 1 Forma, que sententia excommunicationis fertur, certa esse debet, & verbis sensibilibus proferri.
- 2 Papa communionem alicuius vitando, hoc ipso eum excommunicare non censetur.
- 3 Persona, in quam excommunicatione fertur, ita, debet exprimi, ut appareat quisnam sit, qui excommunicatur.
- 4 Excommunicatione alia lata, alia ferenda, dicitur.
- 5 Excommunicatione lata seu latiae sententiae, quae nam, & quid sit.
- 6 Excommunicatione per verba temporis presentis modi indicatrix prolata, sententiae, lata esse censetur.
- 7 Excommunicatione latiae sententiae est, si dicatur, [Principio sub pena, seu sub intermissione excommunicationis latiae sententiae.]
- 8 Excommunicatione est latiae sententiae, si per imperatiuum aliquis verbi significantis actionem aliquid precipiatur, aut prohibeatur.
- 9 Item si proferatur nomen adiectiuum [Excommunicatus,] cum verbo substantiuo in aliquo tempore significante factum.
- 10 Excommunicatione est latiae sententiae, quando dicitur, [Anathema sit.] Item cum dicitur, [Maneat excommunicatus,] vel si dicatur, [censeatur, vel habeatur excommunicatus.]
- 11 Excommunicatione est latiae sententiae, quando in Bullis Pontificis, aut alibi habentur haec verba, [Excommunicatos se nouerit incursum. Nostra, vel scias te ex-

communicatum. Excommunicationis se nouerit mucrone percussum. Noueris te excommunicatum. Noueris te excommunicationi subiacere.]

- 12 Sententia ferenda est, quando dicitur, [Sub pena excommunicationis, sub intermissionem excommunicationis, aut anathematis. Sub interpositione excommunicationis.]
- 13 Sententia ferenda censetur, ubi haec ponuntur verbas, [Excommunicetis aliquem. Qui hoc fecerit, erit excommunicatus. Excommunicabitur. Excommunicetur. Communiione priuetur. Excommunicationis vinculo innotetur.]
- 14 Verbis his, [Nemo ei communicet,] an excommunicatio Maior, vel Minor fertur.
- 15 Verbis istis, [Fero in te censuram ecclesiasticae sententiam] aut [Feriote muixone Episcopi,] nulla censura ferri censetur.
- 16 Verbis his, [Indignationem omnipotentis Dei, aut Apostolorum Petri, & Pauli, aut nostram incurras,] excommunicatione non fertur.
- 17 Verbis istis, [Maledico tibi,] uel, [Denuncio, uel habeo te pro excommunicato,] uel [sicut excommunicatus uictetur,] excommunicatione non fertur.
- 18 Excommunicatione sub conditione lata, non afficit eum in quem lata est, donec dies, seu conditio adueniat, qua adueniente uires suas habet, & non retrotrahitur ad dientem pronunciacionis.
- 19 Excommunicatione sub conditione lata, an ualeat, si pendente conditione excommunicatus forum mutet.
- 20 Excommunicatione lata a Iudice sub conditione, nisi soluat infra certum terminum, an, si ad tempus a Iudice datum non soluerit, ob prorogationem a creditore factam, excommunicationem incurrat.

Quemadmodum in superioribus materiali certam esse debere diximus, vt sententia excommunicationis validè feratur, ita etiam & forma praescripta & determinata aliquo saltu modo esse debet, etenim sententia incetta nulla est. Licet enim communis Doctorum sententia sit, quam Panorm. in cap. 1. nu. 34. de iudic. Gab. 4. dist. 18. q. 2. art. 2. concl. 7. S. Anton. 5. part. tit. 24. cap. 74. Angelica in verbo. excom. 2. nu. 4. Sylvest. verbo. excom. 1. nu. 13. 14. & 15. Tabiena, verbo. excom. 2. vers. Quarto vtrum. Arimilla, verbo. excom. nu. 17. Nauar. in Manuali, c. 27. nu. 1. 2. & 37. Couar. in c. Alma mater. 1. pat. 6. 11. nu. 7. Henriquez, libr. 13. c. 20. §. 2. Vgol. de Eccles. censur. Tab. 1. c. 20. num. 3. sequuntur nullam certam & determinatam uerborum formam ad excommunicationem ferendam a iure nobis praescriptam esse, in eo tamen omnes conueniunt, excommunicationem (& idem de suspensione, & interdicto iudicandum est.) talibus verbis ferri necessariò debere, quibus consensus, & intentio iudicis praesenti excommunicare volentis, exprimatur, arg. cap. A nobis. 1. de sentent. excom. & c. fin. de constit. libr. 6. Vnde necessarium omnino est, ea verba adhibere, quibus qui excommunicatur, communione priuari, qui suspenditur, suspen- di, qui interdicitur, interdicto subiici, significetur, arg. ca. Sacro, de sent. excom. in antiqu. & c. cum medicinalis, cod. tit. li. 6. Neque satis est, animo & voluntate quempiam excommunicare velle, nisi id verbis idoneis ad censuram quam ferre intendit, significandam exprimat: est. n. excommunicatio Ecclesie visibilis gladius. vt Conc. Trid. scil. 2. f. de refor. c. 3. ait. & proinde verbis sensibilibus fere da, cu verba ad animi nostri coceptus exprimedos instituta sint.

Hinc infertur, quod nec Papa, & multo minus aliis inferioribus, alicuius communionem vitando propterea ipsum excommunicare censetur, vt pluribus Innoc. in cap. cum olim, 1. nu. 4. & Felin. in ca. si aliquando. nu. 3. de privilegiocedent. Sicut neque e contra, scienter cum excommunicatio literis, verbo, osculo, aut alio quoquis modo participando

quem absoluere censetur. Ut de Summo Pontifice expressè in Clem. fin. vbi glos. Si Summus, de sententia excom, habetur. & Innocen. & Felin. vbi supra testantur. Quod non solum de excommunicatione (de qua in d. Clem. agitur) sed etiam de suspensione, & interdicto dicendum est. Sic enim Papa in Ecclesia interdicto Diuina celebret, non ideo sublatum esse interdictum censeretur. Et hoc de alijs à Papa ita certum est, ut nulla ratione vel cum excommunicato verantes, vel aliquem virantes illum absoluere, aut istum excommunicare censeantur, vt in cap. cum desideres, de sententia excommunicare, habetur. Quia cum alijs omnes a Papa iuri communis sint subiecti, in sententiis ferendis forma iuris ut debent. Papa vero ob potestatis plenitudinem, etiam ob solam participationem cum excommunicato, aut vitationem alios, illum absoluere, & hunc excommunicare potest, si se id velle declareret, vt de absolutione in Clement. fin. de sententia excommunicare, habetur, & idem de suspensione, & interdicto sentiendum est. Verbis igitur apud, & idoneis ad censuram, quam ferre iudeat intendit significandam, & ab eo expressis quicquam censuram ferre potest forma exprimi, & proficeri debet, arg. ca. Sacro, de sententia excommunicare, &c. r. de sent. excom. li. 6. & DD. ibi.

3. *Præter verba etiam necessarium est, ut persona in quam sententia fertur, ita exprimatur, ut appareat, in quam personam proficeratur. Hinc qui diceret, excommunicatus suspicio, aut interdictio, non addens eum, qui excommunicatur, suspenditur, aut interdictitur, nihil faceret; cum persona materia sit censuræ, res autem ex materia & forma constituitur, sicut nec validum est Sacramentum Baptismi, Confirmationis, aut Pœnitentiae, vbi persona non sit mentio susceptientis. Dixi autem personam ita esse exprimendam, ut apparat censuram in illum, & non in alium ferri; Quia si quis diceret, excommunicato causa Petri, seu propter Petrum, vbi Petrum excommunicare volebat, sententia nihil valebit; quia licet expressus sit Petrus non ita tamen, ut ex vi verborum appareat, in ipsum excommunicationem ferri. Immo vero, si iudex qui excommunicare vellit Petrum, diceret, ego excommunico, & antequam Petrum nominet, Petrus appelleret, iudex vero addat Petrum, excommunicatio nulla erit, ytpote post appellationem lata, capit, per tuas, & capit, solet, de sententia excommunicato, siquidem antequam persona nominatur, sententia vinculum non inicit, vt igitur sententia valida sit, sive absolute fertur, sive sub conditione, (potest enim sub conditione censura nonnunquam ab homine ferri, ut haberetur in cap. præterea, 2. & DD. ibi, de appell. & nos infra dicemus) semper ijs verbis concepi debet, quibus & censura ferri significatur, & is in quem lata est, exprimatur, ut ex dictis manifestum est.*

4. *Quia vero excommunicationis censura, sicut & alia censura, aliquid quando dicitur esse lata, seu lata sententia, aliquando ferenda, quibus verbis viraque feratur, breueriter explicandum est, si tamen prius quid lata sententia sit, quid ferenda, exponatur. Est autem censura, seu excommunicationis lata sententia sine ab homine, sive a iure, lata sit, quia quis statim atque offendit, nulla alia declaratione accedit, constringitur. Quia enim iure statutum est, vt qui iniuriosè Clericum percuciat, statim excommunicationem incurat, cap. si quis suadente diabolo, 17. quest. 4. ideo, qui sic Clericum percussit, sine villa hominis declaratione eam incurat, ideoque dicitur esse lata sententia, quia prius quam delictum commissum sit, lex quæ in posterum consultis sententiam in delinquentem tulit. Et idem etiam dicendum est, vbi iudex sententiam ferat, vt qui furum fecerit excommunicatus sit, qui furum committit, statim excommunicatus est, id quod alijs in minibus significari solet, maxime cum dicitur ipso iure, aut ipso facto excommunicatus sit, vt in exemplis allatis constat; Qui enim Clericum percussit, aut fortum fecerit contra sententiam iuris, aut hominis contra huiusmodi facientes latam, nulla alia declaratione accedit, ipso iure seu ipso facto, id est, statim atque delictum factum est, sin excommunicationem incidit.*

5. *Ceterum non parum inter se dissentient autores,*

quiibusdam alijs verbis excommunicationis lata sententia esse dicatur; In qua re claritatis gratia haec Regula communis esse potest. Quandocunque sententia ab homine, vel a iure per verba in tempore presenti indicatiui modi proficeretur, sive sit pro praesenti contumacia, sive pro futuris culpis lata sententia esse censeretur, ut si dicatur: Excommunicatus, seu excommunicamus maiori excommunicationis sententiæ excommunicationis pronuntiamus, seu proficerimus, seu excommunicationis mucrone te percucia. Item prædicto se ab Ecclesia, extra ecclesiam te expellere. His enim omnibus modis fatus significatur talis Christi fideli, & Sacramentorum communione priuari, & etiam confusus iudicis de praesenti excommunicantis exprimitur. arg. c. penult. de sententia excom. S. Anton. 3. par. tr. 2. 4. c. 7. 4. Angelica, verbo, excom. 2. nu. 4. Sylvest. verbo, cod. 1. num. 1. Tabien. verbo, excom. 2. vers. Quarto vitrum. Arnulfus verbo, excom. num. 17. Nau. in Manuali. cap. 27. num. 1. 2. Henriquez. lib. 13. de excom. c. 20. §. 2. Vgol. deceni. Eccles. Tab. 1. ca. 9. 5. 6. nu. 4. 5. & 6. & Tab. 2. c. 28. Idem si dicatur. Anthonius, seu anthonius excommunicatus maior de praesenti ferre, vi habetur, excommunicatus, 1. & 2. de haeret. iuncto c. Engeltrudam. 3. q. 4. glos. in c. penult. de sent. excom. Idem si dicatur, Decernimus inmoderates excommunicationis viuacido, c. vnico. de schismat. li. 6. Per præfens signatur indicatiui modi lata censetur sententia.

Deinde etiam per comminationem excommunicationis lata sententia est, si addantur haec verba: lata sententia, vt cum dicitur, præcipio sub pena, aut sub intermissione excommunicationis lata sententia. & idem de aquipollentibus, vt si addatur, ipso iure, ipso facto, statim, mox, & tunc eo ipso, & id generis, & ita si dicatur, præcipio sub pena excommunicationis ipso iure, ipso facto, aut statim incurrende, qui contra talen prohibitionem aliquid fecerit, statim est excommunicatus, adiectione enim horum verborum suis significat intentionem Legis, aut Iudicis esse, ut contrafactio statim sine alia declaratione excommunicationem incurat, ex Panorm. in c. si diligenter, num. 18. Felin. in cap. Rodulphus. num. 3. 1. de re script. & colligunt ex ea. Quam si, & ibi glos. in verb. eo ipso de elect. lib. 6. Tab. verbo, excom. 2. vers. sexto. Eodemque modo lata sententia est, si ad haec verba excommunicatur, communicatione priuetur, suspeditatur, interdicto subiectatur, addatur, lata sententia, ipso iure, ipso facto, & alia id generis, ut habetur in c. Quam si, & c. si religiosus, de elect. lib. 6. glo. in c. Quicunque. 6. inhibemus, in verb. innodeatur de haeret. lib. 6.

8. *Sic etiam sententia lata erit, quoties per imperatiuum alicuius verbi significantis actionem, aliquid a iure, vel ab homine præcipitur, aut prohibetur; ut cum dicitur, excommunicationi subiectatur, vel quid simile, ut si dicatur in excommunicationem inquit, incurat. arg. Clem. 1. de pen. & capit, vnico, de iniur. lib. 6. Panorm. in capit. si diligenter, num. 18. de foro compert. & in capit. dura sepe, numer. 8. de crim. falsi. Tabien. verbo excommun. 2. vers. Sexto, & Angel. verbo, excommun. 2. §. 7. Henriquez, lib. 13. de excommun. capit. 20. §. 2. Vgol. Tab. 1. cap. 9. §. 6. num. 1. 4. & idem si dicatur. Novem te subiacere excommunicationem, vel decernimus te subiacere excommunicationem, ut colligunt ex capit. 2. de haeret. libr. 6. Clement. 1. de sepult. Clem. 2. de haeret. Clement. vnico, de confang. Cum enim huiusmodi loquendi modo subiecto excommunicationis significetur, lata sententia dicenda erit, ut optimè docet Felin. in cap. 1. nu. 17. de iudic. post Panor. in c. Clericis ne Cler. vel Monachi.*

9. *Præter modo sententia lata erit, quando proficeretur nomine adiectuum excommunicatus, cum verbo substantiuo in aliquo tempore significante factum, ut si dicatur, excommunicatus, seu suspensus sit; excommunicationis sententia inmoderata sit, excommunicatus existat. argum. Clement. 1. de decim. & Clement. 1. & 2. de penit. & ca. fin. de rebus eccl. non alienand. lib. 6. Extraugan. 1. de electio. & testatur glos. in cap. quicunque. 6. inhibemus, in verb. innodeatur, in fine, de haeret. lib. 9. & sequuntur Panorm. in cap. 2. num. 1. 3. & in cap. si diligenter. num. 1. 8. de foro compert. Angelica, verbo, excommun. 2. §. 7. Henriquez, libr. 13. de ex-*

com-

tomun. capit. 20. §. 2. Vgol. Tabul. i. capitu. 9. §. 6. numer. 9. & Tabul. 2. capitul. 28. numer. 4. quicquid Nauar. in Manual. capit. 27. numer. 12. in contrarium sentiat. existimans, verbum illud, *Sit esse temporis futuri*, cum tamen constet per futurum tempus ipso facto excommunicationem, aut aliam censuram non incurri. Ceterum, dicendum est, verbum *Sit in hoc loquendi modo excommunicatus sit*, & similibus, esse presentis temporis, ut docet Bald. in l. 1. num. 1. C. de secund. nupt. verbum autem temporis praesentis significat pœnam ipso iure inferti, ut docet Felin. in capit. Rodulphus, numer. 59. de rescript. & proinde hoc loquendi modo significatur excommunicationem maior, quæ ipso iure fertur. Quod vniuersaliter verum esse puto, nisi aliunde contrarium constaret legislatoreum, aut iudicem sic excommunicationem ferentem voluisse excommunicationem non esse latè sententia, sed ferendæ, prout accipi debent Canones multi in istin. 30. vbi significatur, Canones illos intelligendos esse de sententia ferenda, & non de lata. Unde non valet ratio allata Nauarri. *Etsi enim verbum Sit futuri temporis optati sit*, est tamen etiam, & imperativi, & subiunctivi, & potius in huiusmodi sententijs ferendis, & modo loquendi in materia de censuris, intelligi debet de imperativo, quandoquidem legis virtus proprie non est optare, sed imperare, præcipere, & punire, ut dicitur in leg. legis virtus, ff. de legibus, & tradit Tabiena, verbo, excom. 2. vers. Sexto queritur, post glos. in cap. Quicunque in verbo, innodetur de heret. lib. 6. & Panorm. in c. si diligenter, num. 18. de foro compet. qui citat pro hac re glosiuris ciuilis, in l. in criminali, C. de iuris. omni. iudic. Idem dicendum est cum dicitur * *Anathema sit*, ferendæ enim excommunicationem maior ipso iure, ut notant Felin. cap. Rodulphus, nu. 58. de rescript. & addit. ad Panorm. in cap. cum non ab homine, num. 23. de iudic. Vgol. Tab. 1. cap. 9. §. 6. num. 18. & Tab. 2. cap. 28. num. 4. Henriquez lib. 13. de excommun. capit. 20. §. 2. Palac. 4. diffin. 18. q. 3. & communis. Quod ex eo patet quia nomen hoc, *Anathema*, execrabilis & vitandum quoddam significat; at si hoc loquendi modo non esset lata sententia, non recte dicetur Anathema, ut qui adhuc anathema non esset, nec vitandus, quia nondum excommunicatus. Unde, & Concilia, & nouissime Tridentinum, hoc nomine passim in damnandis hereticis vtuntur, quos certum est voluisse de facto damnare, & excommunicare. Sice iam lata sententia erit, si dicatur, *maneat excommunicatus*, aut si dicatur, *censeatur*, vel *habeatur excommunicatus*; *suspensus* ut habetur in c. vnic. de iniur. lib. 6. Angel. verb. excommunicatio. 2. §. 7.

11. De illo autem loquendi modo, qui frequens est in Bullis Pontificijs, excommunicationem se nouerit incursum; significatur meo iudicio excommunicationem latè sententia, quia hoc modo non ponitur in futuro sententia, quæ potius supponitur iam præterita, sed ponitur in futuro inchoato sententia ab eo, qui contra legem latam aliquid præcipientem, aut prohibentem, ostendit. Et colligitur ex cap. Non minus, de immunit. Ecclesi. & excommunicatione, & ibi glos. in verbo, nouerint, de raptor. Idem si dicatur, *Noucas*, vel *cognoscas te excommunicatum*, *suspensionem*. cap. præterea, 2. & ibi Imola. nu. 3. de appell. Idem si dicatur, excommunicationem se nouerit mucrone percussum. cap. vt inquisitionis, §. fin. & ibi glos. in verb. percussum, de heret. lib. 6. & latius tradit Felin. in cap. Rodulphus, num. 31. de rescript. & in cap. 1. nu. 17. de iudic. vbi ait, per haec verba, *noueris te excommunicatum*, scilicet excommunicatum sententiam latam esse. Et idem si dicatur, *Noueris te excommunicationem subiacere*, in d. cap. Rodulphus, num. 26. vers. Noueris te subiacere, de rescript. Idem docet Tabie. verb. excom. 2. vers. sexto queritur. Et hanc sententiam sequuntur latè tradit Vgol. Tab. 1. cap. 9. §. 6. num. 10. & est communis. His igitur modis sententia lata censeretur, hi enim frequentius usurpantur ad censuram latè sententiae significandam. Et quod de excommunicatione dicitur, de suspensione, & interdicto pati ratione dicendum est.

12. Ferenda verò censura varijsitidem modis significatur, Primo, quidem per simplicem eius comminationem; ut cum dicatur, *sub pena excommunicationis*, *sub intermina-*

tione excommunicationis, aut *anathematis*, sub interponente excommunicationis. Sic glos. in cap. Salonitane, in verbo, sub excommunicationis interpolatione, dist. 6. 3. & glos. in cap. relatum, 2. in verbo, excommunicacioni subdatis, & ibi Panor. num. 5. de iure patron. & glos. in cap. sicut tuis, in verbo sub intermissione Anathematis, & ibi Panorm. nu. 6. de Simon. & glo. in c. vnic. in verbo, sub anathemate, & ibi Panorm. num. 3. de sagittarijs, & glos. in cap. 2. de matrim. contracto contra interdictum ecclesie. Felin. in c. dilectis, col. 2. vers. secundo fuit, de except. & facit quod hoc in tit. C. commin. vel epist. per torum. Facit euanj. quia quando iudex præcipit alicui, ut aliquid faciat, vel non faciat, sub pena mille librarum, ut non parent non incidat incontinenti in penam, cum illa fuerit quedam comminatio de pena infligenda. Idem docent S. Anton. 3. par. 11. 24. c. 74. Angel. verbo, excom. 2. §. 8. Tabien. verbo, excom. 2. vers. Sexto queritur. Vgol. Tab. 1. cap. 9. §. 6. nu. 15. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 20. §. 2. qui alios pro hac sententia refert. & Nauar. in Manual. capitulo 27. numero 12.

13. Sic etiam sententia ferenda significatur per verbum substantivum, vel aliud verbum significans aliquid de futuro, ut cum dicitur: *Excommunicatis aliquem*, vel qui hoc fecerit, erit excommunicatus, vel excommunicabitur. Sic etiam si dicatur. *Excommunicatus*, *conmunitio princeps*, *excommunicationis vinculo inmodice* ut ex glos. in c. 2. §. inhibetur, in verbo, innodetur, de heret. lib. 6. & in cap. in penis, de reg. iur. lib. 6. Panorm. in cap. Quia propter, num. 3. & in cap. cum in cunctis. §. fin. num. 6. de electi. & in cap. si diligenter, numero 18. de foro competit Angelica, in verbo, excom. 2. nu. 7. Tabien. verbo, excom. 2. vers. Sexto queritur. Nauar. in Man. cap. 27. nu. 12. Vgol. Tab. 1. cap. 9. §. 6. nu. 7. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 20. §. 2. & haec quæ haec tenus dicta sunt, in confessio sunt ferre apud omnes, his enim modis plerumque excommunicationis censura aut lata est, aut ferenda significatur.

Quamvis haec, qua ab omnibus conceduntur clariora sint, quam ut probatione aliqua indigent, cum visu & praeterea videantur esse confirmatae; de alijs tamen loquendi modo res non ita certa est. Primum igitur. An his verbis iudice probatis. *Nullus Petro communicet*, excommunicationem major feratur, disputant Doctores. In qua re, primò, certum est, excommunicationem hoc loquendi modo ferri, quando precessit causa cognito, & prolata sint haec verba cum animo & intentione excommunicandi, ex Panorm. in c. 1. num. 34. de iudic. & Felin. num. 28. ibidem. Cum enim non sint certa verborum forma praescripta, fatus est ad ea ferendam ut quibuscumque verbis eam significantibus; & facit pro hac opinione ca. Tua, & cap. Tua, de spontali. arg. à simili. Et hoc expresse tenent Ioann. Andr. & Guili. de Monte Lauduno in Clem. Frequens, de excessi, prælat. quos refert Panorm. vbi supra. Secundò, certum est etiam quando constat de intentione iudicis, si dicatur, *Nullus ei communicet*, donec satisfactione præmissa absoluatur; coloquendi modo, ipso iure excommunicationem ferri celeri, arg. c. 1. de

ADDITIONE.

Addit: Quod per haec verba, anathema sit, non feratur. Excommunicatione ipso iure, tenuit glos. & Cardinal. quos refert Vgolin. in loco hic saepius per Auctorem allegato. Verum aperte fallitur prædicta glos. & Cardinal. Concilia enim & maximè Tridentinum nulla frequenter utuntur verborum forma adulteris hereticos, ut significent eos ab Ecclesia abscessos esse, quam illa Anathema sit, & nouissime aduerteret Suarez tom. 3. de Censuris, disputat. 3. sectio. 3. versicul. Item quare solet. Quid autem si dicatur, sub Anathemate, prout loquitur text. in capit. vnic. de sagittarijs, respondet ut cum glosib. verbo eodem, quod per illa verba significetur canon ferende sententia; & hoc siue a lege, siue ab homine eiusmodi verba profertur.

1. de iudic. & expressè tradunt Joan. Andr. Guil. de Monte Lauduno, & Panormi, vbi supra.
14. *Solum dubium est, quando non constat de intentione iudicis; nec causæ cognitio præcesserit, & hæc verba simpli- citer dicantur. Nemo excommunicari tunc excommuni- catio feratur; Et quidem Panormi, vbi supra, numer. 34, in fine partem negatiuam tenet, arg. cap. 1, de immunit. Eccles. lib. 6. eo quod non obseruatur rebita forma Ecclesie, arg. cap. 1. de sent. excommun. lib. 6. ynde est ei presumere delictum in profectate, contra cap. ad audientiam, de præscript. Decius vero in d. cap. 1. de iudic. lection. 2. num. 24. affirmit. Quorum opiniores non male mea sententia ea ratione conciliat Vgol. de Eccles. cens. Tab. 2. capit. 18. numer. 3, quod opinio Panormi, vera sit, si intelligatur de excommunicatione maiore; haec enim non solum priuat communionem hominum, sed etiam Sacramentorum; cum ramen his verbis, communio tantum hominum prohibetur, vt per se patet, vnde maior excommunicatione vi horum verborum non fertur. Decius vero sententia vera erit, si de minori excommunicatione loquamur; haec enim verba, prohibent communionem hominum; immorante excommunicatione hominum communione priuat. Vnde si- cut excommunicatione maior fertur, vbi quis a communione hominum, & Sacramentorum remouetur, arg. cap. pen. 1. de sent. excom. & cap. Engeltrudam. 4. q. 4. ita etiam excommunicatione minor fertur, vbi quis aut a communione Sacramentorum aut a communione hominum ian- tum separatur, arg. cap. Episcopi, 1. q. 3. & arg. cap. fin. de cler. excom. ministr.*
15. *Quoad bac verba, Fero te censura Ecclesiastica senten- tiā, nulla ratione furtur excommunicatione maior, quia qua poena his verbis latia sit, incertum est; nomine enim censura, non solum excommunicatione, sed aliae etiam præ- na significari possunt, in eisdem tamen sententiā vi- tiat. Sic neque his verbis Fero te murcone Episcopi, aut mu- crone Ecclesiastico, fertur excommunicatione maior, cum his etiam verbis aliae ab excommunicatione censura signifi- cari cominodè possint, arg. ca. 1. de hominid. lib. 6. & pluri- bus docet Paul. Fusc. lib. 1. le regim. Eccles. cap. 31. Quæ opiniō procedit, nis hoc loquendi modo index excommuni- cationem hanc se ferre vello declarat, tunc enim, quia incertitudo talius sententia valbit, arg. cap. 1. cum cefante, de c. p. cl. l. immo si dicat, se his verbis omnem censu- ram ferre velle, omnes censuram feruntur, arg. Extrav. Diuina, de priuilegiis.*
16. *Porro, nec his verbis: Indignationem omnipotenti Dei, aut Apostolorum Petri, & Pauli, aut nostram incurras, ex- communicatione non fertur; sicut neque si dicatur: sub obre- testatione Diuini iudicij; mortaliter tamen peccat, qui contra- facit. Iveni dicendum est, quando præceptio non paretur facto in virtute sancte obedientie; aut sub intermissione maledictionis; quamvis enim contra faciens peccet, ex- communicatione tamen non erit, ex Felin. in c. veniens, nu. 1. de præscript. & Gemin. in cap. 1. num. 5. de sepult. nu. 6. Angelica, verbo, lex. num. 1. Armilla, eod. numero 24. Pau. 17. Fusc. & Vgol. vbi supra. Immo, neque his verbis, Maleficio, ibi, excommunicatio fertur, quamvis contra faciens mortaliter peccet, ex Zabar. in Clem. 1. §. penult. de heret. & Felin. in d. cap. veniens. Neque excommunicatione fertur si iudex dicat: Denuncio, vel habeo te pro excommunicato, ex Goffred. S. Anton. 3. par. ii. 24. cap. 74. Angel. verbo. excom. 2. num. 4. Pisan. verbo. eod. 1. ver. Quomodo debeat. Sylvest. verbo. excom. 1. num. 15. Armilla. eod. num. 17. Vgol. Tab. 2. cap. 28. num. 4. & Nau. in Man. cap. 27. numero 12. Henriquez lib. 13. de excom. capit. 20. §. 2. fecus, quando proferatur in Canone, & Decreto, aut in excommuni- catione conditionali, quales sunt omnes que datur, cum monitione Canonica, aut propter peccata futura, ex Nau. & Henriquez vbi supra. Nec denique his verbis: Sicut excommunicatus vivitur, fertur excommunicatione ipso iure, vt notat Tab. in verbo, excom. 2. ver. sexto queritur, post Panor. in c. super specul. ne Cler. vel monach. Notab. 2. Quibus igitur verbis excommunicatione fertur debet, & quando sententia late, ut serenda sit ex dictis constat.*
18. *Quod sententiam excommunicationis, & alia uim cen- surarum, quæ sub conditione ab homine feruntur (posse enim sub conditione ferri, constat ex capit. præterea, 2. de appellat. & D. ibi iuncto cap. Romana, 6. caueant, de sentent. excommunic. lib. 6. & D. ibi) eadem forma fer- uanda est, In qua tamen hoc aduertendum est excommuni- cationem sic sub conditione latam, nunquam afficeret eum, in quem lata est, donec dies, vel conditio adueniat, non enim prius lata censerit; aduentus autem die, vel conditione, vires suas haberrant, non autem trahitur retro ad diem pronunciacionis cum his spiritualibus, si- tutionibus locus non sit, sed ventas sola attendatur, ex Ar- chid. in cap. vinca. de vicario. lib. 6. & Panorm. in cap. consul- uit. num. 2. de iure patron. Pisan. verbo, excomm. 1. ver. sic virum sententia excommunicationis. Couat. in cap. alma mater, 1. par. §. 10. num. 6. de sentent. excom. lib. 6. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 20. §. 6. num. 1. Vnde etiam penden- te conditione appellate licet, & appellatio huiusmodi im- pedit effectum sententie, conditione etiam postmodum aduentiente, vt communis D. sententia docet, post glo- in d. cap. præterea, 2. de appellat. & Innoc. & Host. ibi, & Joan. Monach. in cap. Quicunque de sent. ex com. lib. 6. Pi- san. & Couat. vbi supra. §. 10. num. 4. ver. Immo licet alio- qui, & num. 6. Nauar. in cap. cum contingat, 14. causa nulli- lit. pu. 7. de telcip. vbi testatur esse communem contra Pa- 19. nor. neque sine ratione sequitur est Vgol. vbi sup. Si vero peccante conditione excommunicatus forum mutet, ad- uentente conditione, nihil nimis in excommunicationem iocider, dummodo is, in quem excommunicatione sub con- ditione lata est, iam aliquid fecit, vnde obligatio orta est, quamobrem iudex, vt aliquid faceret, sub ea i. cœna præ- cepti, arg. cap. præterea, 2. de appellat. iudic. c. p. propolini, de foro competet. vt latius tradunt glo. in d. cap. præterea, 2. in verbo, impedit, de appellat. & ibi Incol. num. 1. & Panor. nu. 10. Marian. Socin. in cap. Sancto. Eumen. 15. 2. qui ait esse communem opinionem, de sent. excom. Pisan. & Vgol. vbi supra, nu. 4. & Raro est, quia hic ante fori muta- tionem a iudice per sententiam præventus est, quo causa iu- nis. infidlio. multo autem fieri non tollitur, sed eidem, quod hanc causam semper subiectus est, vt habetur in cap. pe- nult. de foro competet. Etenim, vbi iudicium ceptum est, ibi etiam sententia debet, vt dicatur in l. vbi acceptum, si de iudic. Quia ratione si Episcopus generaliter excommunicaret oīs, qui ex ecclesia alienus dearent, nisi intra viginti dies ipsas restituant, sententia tempore, sub iudic. si forum mu- tent & res furtu sublatas non restituant, excommuni- cationem incurvant, arg. c. præterea, 2. de appellat. & c. pro- posuit, de foro compet. & arg. c. 1. de offic. ord. Id quod ve- rum est, nisi causa obligationis cessaret, nimis, vel quia ex alienum, cuius causa est excommunicatus, a creditore interim sibi condonatum sit, vel quia beneficium se abdicavit, ob quod excommunicatione lata est, tunc enim eo quod excommunicationis causa cessat, etiam cessabit effectus, ita vt excommunicatione in cœni viris bona oportetur. Sicut etiam, si Episcopus in Petrus sententiam excommuni- cationis ferat, nisi intra statum temporis in ecclesia resideat, & Petrus in alterius dioceſi beneficium aliud consequatur, vnde primus vacet, iuxta capit. multa, de præbend. quod erat in dioceſi Episcopi excommunicantis, aut vxo- rem duxerit, quia tunc etiam beneficio priuat, ca. 1. de Cler. conjug. in excommunicationem eo, quod non resi- deat, non incurrit. Dixi, dummodo is, in quem excommuni- catione lata est, aliquid fecit, vnde obligatio orta est, quia si nihil huiusmodi committerit, mutetque postea forum, non incurrit in excommunicationem si mutato foro, ali- quid faciat, quod à priori Episcopo sub excommunicatione pena prohibitum fuerit: cum nullo modo sub prioris Episcopi iniuriatione sit.*
20. *Difficultas solum est, quando iudex præcipiat debitori ut louat istra certum terminum alioquin sit excommuni- catus, an te minimum creditor prorogare possit, vt exempli gratia, si Episcopus Petrum excommunicet, nisi istra me- sem satisfaciat Ioanni, an Joannes tempus illud proroga- re possit, vt præterito mense ob factam à creditore pro- rogationem Petrus excommunicatus non sit. In qua resi- cet Innoc. in cap. præterea, 2. nu. 5. & Joan. Andr. & Host. vtric-*

- ¶ refert Panormi tibi, numer. 4. de appellat. & Zabari, in Clem. l. num. 18. de iure, velint excommunicatum esse eo quod creditor effectum excommunicationis differre non possit, cum iurisdictionem non habeat ad rollendam sententiam a iudice latam: o contra vero Panormi, ubi supra, & Anchae, in cap. Quicunque, num. 3. de sententi excommunicatum lib. 6. & Decius in cap. præterea, num. 3. & alii hanc excommunicationem non incurrit velint, cu[m] creditor, si cu[m] totum debitum remittere, ita multo magis diem ad solendum debitori datum prorogare possit, venus tamē sentient, qui excommunicatum illum dicunt, si iudice in isto prorogatio facta sit, ob rationem allata in quānnus si iudex prorogationem a creditore factā noverit, & tacuerit, aut ei[s]em aliquo modo consenserit, nullo modo tunc excommunicationem debitor die constituto non solvens, incurrit, eo quod de consensu iudicis, qui excommunicationem iussit, prorogatio facta esse existet, ut arg. Iep. p. 24. & Pisanell. in verbis excommunicationis, 1. vesp. Quid si iudex, & Vgol. de Eccles. cens. Tab. 1. cap. 20. §. 6. num. 5. latius tradunt, & tunc si adiuvante secundo termino non soluerit excommunicatus erit: quia ut auctores prefati docent, terminus cū omnibus suis accessorijs prorogatus esse ceteratur ex Innoc. Panormi, Pisanell. Vgol. ubi supra. Felin. in cap. ad aures, num. 1. de Simo. & facit 1. sed & manent, effide precat. Si tamen persona aliquo modo sit bi[bi] reputata factum, cessat tota excommunicationis ex Pisanell. ubi supra, & Summa confessio, lib. 3. titul. 33. quest. 76. Et de forma excommunicationis sive iure, sive sub condicione lata sit, & quibus verborum formis ferri debet, & quando obligetur, hactenus dictum sit.

De conditionibus, & circumstantiis ad frequentandam excommunicationem requiriatis Cap. XII.

- S. V. M. M. A. R. I. V. M. *comitum consiliorum et idibus ad omnes singulos iudicis arbitrium sine his campanis non posse, ut non in omni causa sententia sentiatur.*
- 2 Conditions quædam excommunicationem praecedere, quædam subiecti debent.
 - 3 Excommunicationis non ex odio, sed ex zelo iustitia ferri debet.
 - 4 Index excommunicatus quid prius debet meditari.
 - 5 Excommunicationis pace, si non ipsi cui imponitur, alijs tamen semper Julianaris est.
 - 6 Monitio prærequisitur ad excommunicationem ferendam, & quare.
 - 7 Monitio tam in hominis, quam in iuris sententia est necessaria, sed alia, & alia ratione.
 - 8 Monitio prærequisitur tam in sententiis ferendis a presbiteris regularium, quam a presbiteris secularium.
 - 9 Monitio necessaria est etiam quando quis iterum ob eadem causam excommunicatur.
 - 10 Monitio, ob quas fines facienda sit.
 - 11 Monitio facienda est coram personis idoneis ad testificandum, & hoc quare.
 - 12 Monitio seu citatio, ut ad domum ipsius excommunicatis fiat, quando sufficiat.
 - 13 Monitus semel personaliter, non necessario iterum sic admonendus est.
 - 14 Monitio, quo ad notitiam ipsius citati peruenit, sufficit ne iterum personaliter admonetur.
 - 15 Monendum necessario non est, qui iterum ob eandem causam, seu absolutionem male receptam excommunicatur.
 - 16 Monitio in aliquibus casibus licet emitti potest.
 - 17 Monitio an necessaria sit, ubi quis pro delictis notoriis ex-

- communicatur.
- 18 Monitio an omitti poterit, ubi est periculum in mora.
 - 19 Monitio necessaria non est, quando excommunicationis generalis pro culpis futuris fertur.
 - 20 Monitio an necessaria sit, quando excommunicationis fertur a iudice, non ut iudex est, sed ut persona priuata, & vicem partis agentis, contra occupantem res Ecclesiæ.
 - 21 Monitionem an prælatus Regularis subditum suum excommunicaturus, necessario præmittore teneatur.
 - 22 Auctoris opinio in præmittenda monitione in excommunicatione Regularium.
 - 23 Monitio, an præmittenda sit, quando excommunicationis fertur ob delictum in præsentia iudicis commissum.
 - 24 Monitio an necessaria sit, ubi iudex excommunicat excommunicatum a iure proper idem delictum.
 - 25 Monitio necessaria non est, quando is, qui excommunicat, meritis & simplex executor est.
 - 26 Monitio quānnus regulariter præmitti debeat, ea tamen omissa, excommunicatione lata, valida est, & quare.
 - 27 Monitione omissa, excommunicatione nulla est, si iudex exprimat se omittere monitionem eo quod de iure non fit necessaria.
 - 28 Excommunicationis sine monitione præmissa nulla est, quando fertur in Monitorio aliquo excusorio, sive Claustralia iustificatoria, [Si resens eris grauatum] &c.
 - 29 Excommunicationis absque prævia monitione est nulla, quando iudex excommunicat participantes cum excommunicato a se, ea non præmissa.
 - 30 Excommunicationis non præmissa monitione, cur valida sit, quando iudex excommunicat participantes cum excommunicato ab alio, non autem ubi excommunicat participantes cum excommunicato a se.
 - 31 Monitionis præmissa rende iuri, ita ut ea non præmissa, excommunicari paleat, non cedere potest.
 - 32 Monitio præmittenda, omnipotens, & Canonica esse debet, & quænam habet.
 - 33 Monitio trina præmittenda, cum aliquo dierum intervaluo fieri debet.
 - 34 Monitio per intermissionem dierum qualiter facienda sit.
 - 35 Monitio una pro tribus, quomodo fieri debeat.
 - 36 Monitionis termini, pro diversa necessitate, & facti qualitate, ad iudicis arbitrium, ampliari, vel restringi possunt.
- P**raeter formam verborum, quibus exprimi debet in præsenti aliquem extra Ecclesiam ejici, & Ecclesiæ communione priuari, alia etiato conditiones, et si non necessario, ad excommunicationem tamē debite ferendam requiriuntur: quædam aliquæ requiruntur antequam sententia fertur; quædam simul cum fertur: quædam subsequi debent; quædam denique sunt quæ adesse debent & antequam ferentur, & simul cum fertur, & postquam lata est. Præcedere comitari, & subsequi sententiam excommunicationis debet: vnum, scilicet, ut absit omnis inordinata affectio in iudice excommunicante, ut non ex odio, amore, aut gratia, sed ex simplici zelo iustitiae, & ex debito sui officij sententiam ferat; aut in iam lata sibi complacat. Vnde in c. cunctis medicinalis, de sent. ex commun. lib. 6. dicitur: Causa prædicta iudex Ecclesiasticus, ut in ea, id est, excommunicationis sententia ferenda, ostendat se præsequi quod corrigitur fuerit, & meatus, nascilicet, ut excommunicationis medicinali esse possit ad eis, salutifera excommunicationis, non mortalis disciplinans, non eradicans.
- Hinc Doctores uno consensu docent, quod antequam iudex huiusmodi sententiam proferat, debet prius medicari, quid agat, & ita discrete agere, ut ipsa excommunicationis nedum sit iusta ex animo, sed etiam ex causa; ut enim ai[us] glossa 11. quest. 3. in Summa, & cap. Episcopus, §. si cr-